
 Njesia  Adm.   Shengjin
Administrator : Tonin Uldedaj (PD)

TERRITORI

Sipërfaqja:    53.4 km2

Kordinatat gjeografike janë :41°49′N 19°36′E

Katër fshatra : Ishull Shëngjin, Ishull Lezhë, Mali i Rencit, Mali i Shëngjinit.  
Një qytet :Shëngjini.

Qendra e Nj. Adm.: Qyteti i Shëngjinit, 7 km në perëndim të qytetit të Lezhës
DEMOGRAFIA     

Popullsia (Janar  2012):  11497 banorë

Dendësia : 215 banorë/km2

Familje : 3050

Në fshat       1892

Në qytet       1158

Në Nj. Adm. te Shëngjinit ndodhet Plazhi i njohur i Shëngjinit dhe Porti i këtij 
qyteti, i cili është një nyje e rëndësishme detare në Shqipërinë e Epërme.

Shëngjin (Shën Gjoni, në gjuhën shqipe, dikur e quajtur San Giovanni di Medua)
Shëngjini është qytezë turistike në Qarkun e Lezhës në Shqipërinë veri-
perëndimore. Qyteti     dallohet për portin e tij dhe për plazhin e gjërë. Shëngjini 
ndodhet rreth 7 km në perëndim të Lezhës.
Shëngjini  është në zemër të Mesdheut, në detin Adriatik. Shqipëria është  duke u 
bërë shpejtë një nga getaways më interesante të botës. Ende i paprishur relativisht 
nga globalizimi, turistët do të vënë re një përzierje frymëzues të qytetërimeve dhe 
kulturave - duke e bërë këtë vend evropian, të vërtetë  e unik. 


